﴿﴾ خلق عظیم کا بیکر جمیل ﴿﴾

۱۱۰۔ آپ ﷺ راستے سے تکلیف دہ چیز کو ہٹانے کی ترغیب فرماتے۔

۱۱۱۔ آپ ﷺ کھانا ذخیرہ کرنے سے منع فرماتے تھے۔

۱۱۲۔ حضور نبی اکرم ﷺ کل کے لیے کوئی چیز ذخیرہ نہ فرماتے تھے۔

FEMRI

# الْمَصَادِرِ وَالْمَرَاجِعِ

FEMRI

- ١ - القرآن الحكيم.
- ٢ - أحمد بن حنبل، أبو عبد الله الشيباني (١٦٤-٢٤١هـ/ ٧٨٠-٨٥٥م). المسند. بيروت، لبنان: المكتب الإسلامي للطباعة والنشر، ١٤٠٨هـ.
- ٣ - إسماعيل الحقي، البروسوي أو أسكوداري (١٠٦٣-١١٣٧هـ/ ١٦٥٢-١٧٢٤م). تفسير روح البيان. كوتته، الباكستان: المكتبة الإسلامية، ١٤٠٥هـ/ ١٩٨٥م.
- ٤ - البخاري، أبو عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن مغيرة (١٩٤-٢٥٦هـ/ ٨١٠-٨٧٠م). الأدب المفرد. بيروت، لبنان: دار البشائر الاسلاميه، ١٤٠٩هـ/ ١٩٨٩م.
- ٥ - البخاري، أبو عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن مغيرة (١٩٤-٢٥٦هـ/ ٨١٠-٨٧٠م). الصحيح. بيروت، لبنان + دمشق، شام: دار القلم، ١٤٠١هـ/ ١٩٨١م.

﴿ أَطْيَبُ الشَّيْمِ مِنْ خُلُقِ سَيِّدِ الْعَرَبِ وَالْعَجَمِ ﴾

٦ - البخاري، أبو عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن مغيرة (١٩٤-٢٥٦هـ / ٨١٠-٨٧٠م). خلق أفعال العباد. الرياض، المملكة العربية السعودية: دار المعارف السعودية، ١٣٩٨هـ / ١٩٧٨م.

٧ - البزار، أبو بكر أحمد بن عمرو بن عبد الخالق البصري (٢١٥-٢٩٢هـ / ٨٣٠-٩٠٥م). المسند (البحر الزخار). بيروت، لبنان: مؤسسة علوم القرآن، ١٤٠٩هـ.

٨ - البيهقي، أبو بكر أحمد بن حسين بن علي بن عبد الله بن موسى (٣٨٤-٤٥٨هـ / ٩٩٤-١٠٦٦م). دلائل النبوة. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٤٠٥هـ / ١٩٨٥م.

٩ - البيهقي، أبو بكر أحمد بن حسين بن علي بن عبد الله بن موسى (٣٨٤-٤٥٨هـ / ٩٩٤-١٠٦٦م). السنن الكبرى. مكة المكرمة، المملكة العربية السعودية: مكتبة دار الباز، ١٤١٤هـ / ١٩٩٤م.

١٠ - البيهقي، أبو بكر أحمد بن حسين بن علي بن عبد الله بن موسى (٣٨٤-٤٥٨هـ / ٩٩٤-١٠٦٦م). شعب الإيمان. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٤١٠هـ / ١٩٩٠م.

﴿ المَصَادِرُ وَالْمَرَاجِعُ ﴾

- ١١ - الترمذي، أبو عيسى محمد بن عيسى بن سورة بن موسى بن الضحاك (٢٠٩-٢٧٩هـ / ٨٢٥-٨٩٢م). السنن. بيروت، لبنان: دار إحياء التراث العربي.
- ١٢ - الترمذي، أبو عيسى محمد بن عيسى بن سورة بن موسى بن الضحاك (٢١٠-٢٧٩هـ / ٨٢٥-٨٩٢م). الشمائل المحمدية والخصائص المصطفوية. بيروت، لبنان: مؤسسة الكتب الثقافية، ١٤١٢هـ.
- ١٣ - ابن الجعد، أبو الحسن علي بن عبيد الهاشمي (١٣٣-٢٣٠هـ / ٧٥٠-٨٤٥م). المسند. بيروت، لبنان: مؤسسة نادر، ١٤١٠هـ / ١٩٩٠م.
- ١٤ - الحاكم، أبو عبد الله محمد بن عبد الله بن محمد (٣٢١-٤٠٥هـ / ٩٣٣-١٠١٤م). المستدرک علی الصحیحین. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٤١١هـ / ١٩٩٠م.
- ١٥ - ابن حبان، أبو حاتم محمد بن حبان بن أحمد بن حبان التميمي البستي (٢٧٠-٣٥٤هـ / ٨٨٤-٩٦٥م). الثقات. بيروت، لبنان: دار الفكر، ١٣٩٥هـ.

﴿ أَطْيَبُ الشَّيْمِ مِنْ خُلُقِي سَيِّدِ الْعَرَبِ وَالْعَجَمِ ﴾

١٦ - ابن حبان، أبو حاتم محمد بن أحمد بن حبان التميمي البستي (٢٧٠-٣٥٤هـ / ٨٨٤-٩٦٥م). الصحيح. بيروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، ١٤١٤هـ / ١٩٩٣م.

١٧ - ابن حبان، أبو محمد عبد الله بن محمد بن جعفر الأصبهاني (٢٧٤-٣٦٩هـ). أخلاق النبي ﷺ وآدابه. دار المسلم للنشر والتوزيع، ١٩٩٨م.

١٨ - الدارمي، أبو محمد عبد الله بن عبد الرحمن (١٨١-٢٥٥هـ / ٧٩٧-٨٦٩م). السنن. بيروت، لبنان: دار الكتاب العربي، ١٤٠٧هـ.

١٩ - أبو داود، سليمان بن أشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد الأزدي السبختاني (٢٠٢-٢٧٥هـ / ٨١٧-٨٨٩م). السنن. بيروت، لبنان: دار الفكر، ١٤١٤هـ / ١٩٩٤م.

٢٠ - الديلمي، أبو شجاع شيرويه بن شهردار بن شيرويه الهمداني (٤٤٥-٥٠٩هـ / ١٠٥٣-١١١٥م). مسند الفردوس. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٤٠٦هـ / ١٩٨٦م.

﴿﴿ الْمَصَادِرُ وَالْمَرَاجِعُ ﴴ﴾

- ٢١ - ابن سعد، أبو عبد الله محمد (١٦٨-٢٣٠هـ/٧٨٤-٨٤٥م). الطبقات الكبرى. بيروت، لبنان: دار بيروت للطباعة والنشر، ١٣٩٨هـ/١٩٧٨م.
- ٢٢ - السلمي، أبو عبد الرحمن محمد بن حسين بن محمد الأزدي النيسابوري (٣٢٥-٤١٢هـ/٩٣٦-١٠٢١م). آداب الصحبة وحسن العشيرة. طنطا، مصر: دار الصحابة للتراث، ١٤١٠هـ/١٩٩٠م.
- ٢٣ - السمعاني، أبو سعيد عبد الكريم بن محمد بن منصور التميمي (ت: ٥٦٢هـ). أدب الإملاء والاستملاء. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٤٠١هـ/١٩٨١م.
- ٢٤ - السهروردي، شهاب الدين أبي حفص عمر بن محمد الشافعي (٥٣٩-٦٣٢هـ). عوارف المعارف. القاهرة، مصر: دار المقطم للنشر والتوزيع، ٢٠٠٩م.
- ٢٥ - الطبراني، أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي (٢٦٠-٣٦٠هـ/٨٧٣-٩٧٠م). الأحاديث الطوال. موصل، العراق: مكتبة الزهراء، ١٤٠٤هـ/١٩٨٣م.

﴿ أَطْيَبُ الشَّيْمِ مِنْ خُلُقِ سَيِّدِ الْعَرَبِ وَالْعَجَمِ ﴾

٢٦ - الطبراني، أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي (٢٦٠-٣٦٠هـ/٨٧٣-٩٧٠م). المعجم الأوسط. القاهرة، مصر: دار الحرمين، ١٤١٥هـ.

٢٧ - الطبراني، أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي (٢٦٠-٣٦٠هـ/٨٧٣-٩٧٠م). المعجم الكبير. موصل، العراق: مكتبة العلوم والحكم، ١٤٠٣هـ/١٩٨٣م.

٢٨ - الطحاوي، أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة بن سلمة بن عبد الملك بن سلمة الأزدي (٢٢٩-٣٢١هـ/٨٥٣-٩٣٣م). شرح مشكل الآثار. بيروت، لبنان: دار صادر، ١٤١٥هـ/١٤٩٤م.

٢٩ - الطيالسي، أبو داود سليمان بن داود الجارود (١٣٣-٢٠٤هـ/٧٥١-٨١٩م). المسند. بيروت، لبنان: دار المعرفة.

٣٠ - ابن أبي عاصم، أبو بكر عمرو الضحاك الشيباني (٢٠٦-٢٨٧هـ/٨٢٢-٩٠٠م). الأحاد والمثاني. الرياض، المملكة العربية السعودية: دار الراجية، ١٤١١هـ/١٩٩١م.

٣١ - ابن العربي، محمد بن علي بن محمد بن عربي الحاتمي الطائي الأندلسي (٥٥٨هـ-١١٦٤م/٦٣٨هـ-١٢٤٠م). تلقيح

الأذهان ومفتاح معرفة الإنسان (المخطوط). دبي، الإمارات العربية المتحدة: مركز جمعة الماجد للثقافة والتراث، شارع صلاح الدين.

٣٢ - ابن عساكر، أبو قاسم علي بن الحسن بن هبة الله بن عبد الله بن حسين الدمشقي الشافعي (٤٩٩-٥٧١هـ/١١٠٥-١١٧٦م). تاريخ دمشق الكبير المعروف ب: تاريخ ابن عساكر. بيروت، لبنان: دار الفكر، ١٩٩٥م.

٣٣ - الغزالي، أبو حامد محمد (ت: ٥٠٥هـ). إحياء علوم الدين. مصر: المطبعة العثمانية، ١٣٥٢هـ/١٩٣٣م.

٣٤ - الفسوي، أبو يوسف يعقوب بن سفيان (م ٢٧٧هـ). المعرفة والتاريخ. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٤١٩هـ/١٩٩٩م.

٣٥ - القشيري، أبو القاسم عبد الكريم بن هوازن النيشابوري (٣٧٦-٤٦٥هـ/٩٨٦-١٠٧٣م). الرسالة القشيرية. بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٤٢٦هـ/٢٠٠٥م.

٣٦ - ابن ماجه، أبو عبد الله محمد بن يزيد القزويني (٢٠٧-٢٧٥هـ/٨٢٤-٨٨٧م). السنن. بيروت، لبنان: دار الفكر.

﴿ أَطْيَبُ الشَّيْمِ مِنْ خُلُقِي سَيِّدِ الْعَرَبِ وَالْعَجَمِ ﴾

٣٧ - مسلم، أبو الحسين مسلم بن الحجاج بن مسلم بن ورد
القشيري النيشابوري (٢٠٦-٢٦١هـ / ٨٢١-٨٧٥م). الصحيح.
بيروت، لبنان: دار إحياء التراث العربي.

٣٨ - المقدسي، أبو عبد الله محمد بن عبد الواحد بن أحمد
الحنبلي (٥٦٩-٦٤٣هـ / ١١٧٣-١٢٤٥م). الأحاديث
المختارة. مكة المكرمة، المملكة العربية السعودية: مكتبة
النهضة الحديثة، ١٤١٠هـ / ١٩٩٠م.

٣٩ - أبو نعيم، أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى
بن مهران الأصبهاني (٣٣٦-٤٣٠هـ / ٩٤٨-١٠٣٨م). حلية
الأولياء وطبقات الأصفياء. بيروت، لبنان: دار الكتاب العربي،
١٤٠٥هـ / ١٩٨٥م.

٤٠ - النسائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي (٢١٥-
٣٠٣هـ / ٨٣٠-٩١٥م). السنن. بيروت، لبنان: دار الكتب
العلمية، ١٤١٦هـ / ١٩٩٥م+حلب، شام: مكتب المطبوعات
الاسلامية، ١٤٠٦هـ / ١٩٨٦م.

٤١ - النووي، أبو زكريا، يحيى بن شرف بن المري بن حسن بن
حسين بن محمد بن جمعة بن الحزام (٦٣١-٦٧٧هـ / ١٢٣٣-

﴿﴿ الْمَصَادِرُ وَالْمَرَاجِعُ ﴴ﴾﴾

١٢٧٨م). رياض الصالحين من كلام سيد المرسلين ﷺ، بيروت، لبنان: دار الخير، ١٤١٢هـ / ١٩٩١م.

٤٢ - أبو يعلى، أحمد بن علي بن مثنى بن يحيى بن عيسى بن هلال الموصلي التميمي (٢١٠ - ٣٠٧هـ / ٨٢٥ - ٩١٩م). المسند. دمشق، شام: دار المأمون للتراث، ١٤٠٤هـ / ١٩٨٤م.

٤٣ - الهيثمي، نور الدين أبو الحسن علي بن أبي بكر بن سليمان (٧٣٥ - ٨٠٧هـ / ١٣٣٥ - ١٤٠٥م). مجمع الزوائد ومنبع الفوائد. القاهرة، مصر: دار الريان للتراث + بيروت، لبنان: دار الكتاب العربي، ١٤٠٧هـ / ١٩٨٧م.

٤٤ - الهيثمي، نور الدين أبو الحسن علي بن أبي بكر بن سليمان (٧٣٥ - ٨٠٧هـ / ١٣٣٥ - ١٤٠٥م). موارد الظمان إلى زوائد ابن حبان. بيروت، لبنان + دمشق، شام: دار الثقافة العربية، ١٤١١هـ / ١٩٩٠م.

FEMRI

FEMRI

FEMRI